
f""9 UNIDOS DO SI c3IL

glennço DE DOCUME..''	 "3 
22 784

aticanwen..~.

BIBLIOTECA —

SEÇÃO I — PARTE II
tSCRETO N.• 46.237	 DE 13 DE JUNHO DE 1959

_	 .	 .

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

KaRTAP.IA DE 25 DE MARÇO
• •	 DE 1063.

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

ANO	 N° CAPITAL FIDERAL

CAÇXA EbONUICA FEMRAL MINISTFRIO DA FAZENDADO CEARÁ

N., 123 .—Desíjuar a se.rviciera
, ta Autarquia Franeleca Pessoa Car-

Regulamento aprovado pelo Decreto
u9 24.427, de 19 de junho de 1934
art. 31, alínea g), mandada acrescen-
tar pelo Decieto-lei n9 3.455, de 26
de dezembro de 1945, a.rt 29, inciso
II, resolve:

N 9 119 — Designar a• servidora des-
ta Autarquia, Verenica Bernarclino

Braga, ocupante efetiva do cargo da
Classe A, Nível 8, da carreira de Es-
criturário, do Quadro de Pessoal, Pai--
te Especial, da Caixa Econf..z.lea Fe-
dei-ai do Cear, para enlear a fun-

ição gratifieada de Chefe do SerViço
ide Comunicações simbolo. 10- P;

doso, ocupante efetiva da cargo
de Técnico Auxiliar de Macani ga-
ção, Classe A, Nível 9, do Quadro de
Pessoal, Parte Especial, da Caixa Eco-
&atina Federal do Ceará, nava exer-
cer a funra10 gratificada de Chefe
da Seção de Arquivo, siraholo 12-3'.

11,ianoel Gentil Porto, Presidente.

por.TAnstAs DE 31-3-05

O Presidente. do Conselho Aclraiais-
anoso da Cama Econômica Federal
do Ceará. no uso de suas atribuições
reaaneae•la e leaais, dacorrentes do

() Republicadas por terem saído
mai incorreção no D. O. de 13-4-65.

O. Diretar-Geral do Departamento
laeatoael de sa radas ds Ferro, usan-
do das raiai, ai alviiçaies legs.V1 re-
arave:

N9 7.3.DG — Arbitrar as az-atentes
g ctifa5c de repreeentação de ga-
binete:

I — Cie 140.00 men:saia, de 1 9 de
joneira a 9 de março do'ciorrente ano,

Nilton Nevee Lepar, Lana, Aseceaor
TéC2Liej Especial;
• II— Cra 140.000 mensais, no pe.-
rindo da 19 de janeiro a 28 de fe.ve-

miro último, a Peomeu pinheiro Ma_
chade, Assessor. — Eng. Joa; Mar-
ques itanna, Diretor-Geral.
ATOS Do ENGENHEIRO CHEFE
DO 59 DisTarro FERROVIÁRIO

Processo n9 1.737_65 — Portaria
n9 16, de 5-2-65, Amirto Correia dos
Sant<s, 1 diária e meia, no valor de
Cr$ 4.770, no total de Crt; 7.135 (sete
mil cento e cinquenta e cinco cruzei-
ros).

Processo 1.701£5 — portaria na_
¡mero 20,	 15-2-65, Stclano
atavie Filho, 3 cearias e meia no valor
de Cr$ 4.770, no total de Cr$ 16.695
(cleaeasels mil sefacenios e noventa e
cinco cruzeiros).

Processo ne 1.791_65 — Portaria
ne 21, de 18-2-65. °aziar Pinheiro
Machado, 1 diária na valor dá 	
Cr$ 12.600 tdoze mil sei.scentos cru-
uives)

DEPARTAMENTO NAC:ONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

ents-,31h9 Rodoviário Nac:onal

Itetilïe.aoc7.o
Ne lealital n9 11-35 do Co:aselha Ra-

devaáaio .Naeleral, relativo à aprova-
ctao do projeto da Rodovia BR-33
(Santes-;.,:. ão Paulo Cempo-Geende-
Caril:ubá), Ir cella Corur.iaft-Aqui-
clauana Diário Oficial n° 35 de 23 de
marec de 1535, Seção 1 — P arte ir,
página C82) .

Onde se lá: "... elesenl:e•: de n93
PEET 4-63 a PEET 61 de 1e135. ."

"... desenjso. da números
34-65 a PEET 61 de 1965...".• ••

niiVER.SIDA3E. DA RAM 
MINISTERI

• PORTARIA DE 19 DE MARÇO I E CULTURA
ividores que, ntee desta data,	 ntO DA EDUCAÇAO :percebendo àa base de 13%, calculados

pelo lacciato II° 43.24. de 23 de maio
de 1558 resolve:

N 9 — De acareio com o "art. 75,
item I, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubeo de 1952, conceder, a pedido, exo-
neiaçáo a charles Reginald Girdwooll,
do cargo de Assistente de Ensino Su-
perior, nível ele, do Quadro de Pessoal
— Parte Especiel da Universidade dá
Bailia, lotado na Escola de Geologia,
a partir de 10 de fevereiro de 1965. —
2.1iguel Calmon. Reitor.

•
.. PORTARIA	 ES DE 29 D MARÇO

DE 1955
O Vice-Reitor da Universidade da

Bahia, no exercício do cargo de Reitor
e no uso de suas atribuições legais, de
ac.õrdo com a CLeular DP ri9 19, , de 9
de dezembro de 1964 e a Portaria da
{Divisão de Pessoal do Ministério da
CdecneEo . e Cultura, datada de 15 de
dezenáro de 1964 e publicada no Diá-
rio Oficial de 2e ao meerno mês e ano,
resolve:

N., 43 — Determinar tu, Departamen-
to Administrativo da Reitcria; da Uni-
versidade da Bahia	 inclusão auto-.	 . a, em	 tt().. ele pagamento, da
ratifleação adicional á, base de qüin-
qüênios (Lei n° 4.345 de 26 de junho,
de 1004, art. 10 e parágrafos) a parldr
de 1,1 de janeiro de 1985 para os ser-

DE 1965
O Re1tur da Unliereicleale da Bailia,

usando das atribuiçõee que lhe confere
a letra "j". art. 43, do Estatuto da
Uutveraidade da B elne, aprovado pelo
Decreto n9 43.1104 de 23 de mata de
19.9, resolve: •

1

N9 33 — Remover. no iuterésse
administraeão, do Serviço de Engenha-
ria para o Hospital Profcaeor Eelgard
Sentas da Faculclacte de Metilcina des-
ta Unitersiclade ação Madeirca Gon-
zaea, Art nfice oe 1v1.enutemeT,o, nível 6,
do Quadro de Pea• oal — Parte Perma-
Lente. —	 Po.zclé, Vice-Reitor
arr. exereteio.

Fell'FARIA DE 23 DE efiXe-ZÇO
;D1)5

O Vi ce-Reitor da Universidade
....h al, no excretem do cargo de Rei-
tor, unimdo das atribuições que lhe
confere a letra "R", art. 43, do Es-
tatuto da Eniveesidade da Beada,
aprovado pelo Decreto n 9 43.804, th
á da maio do 1953, resolve:

N9 39 -- Desigaar, Viraínia Marta
da Silva Brown, Oficial de Adminisel
tração, nível 12, do Quadro Extraor-
dinário de Pessoal — Parte Perma-
nente da Universidade da Bahia, para
responder pelo expediente da Direto-
ria do Departamento de Administra-
ç-ão da Reitarla da Mesma Unlverst-

rente, durante o afastamento de seu
titular, que entrará, em gózo de térias
no período compreendido entre 24. de
março e 22 de abril do ano em eia-ao.

Adriano Pondé, Vice-Reitor em
exercício.

, dade, a partir de 24 de março cor-

PORTARIAS DE 25 DE MARÇO
DE 1965

O Reitor da Universidade da Bahia,
no 1.1:30 de suas atribuições, -resolve:

N9 41 — Expedir, a presente po:taria
Icléa Peluso Cardoso, matricula nú-

mero 2.273.261, que, pela Resolação
special n9 206, de 13 de dezembro de

1963, da Comissão de Classificação de
Cargos, publicada no plúrin OPciel de
30 de dezembro de 1963, foi enquadra-
do no cargo de Auxiliar de 13iblioteca-
rio, nível 7, do Quadro de Pessoal —
Parte Especial da mesma Universida-
de, por ter sido amparado pelo artigo
23 parágrafo único, da Lei n9 4.069,
de 11 de junho de 1962, vigorando as
vantagens decorrentes déste ato a par-
tir de 15 de junho de 1962.
• O Reitor da Universidade da Bahia,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra "I", art. 43, do Estatuto
da Universidade da Bailia, aprovado

•

(grAnTA-2,:,2"C.A, .14 Dra ANDIL DE 1,.;35 •

sabre os respectivos vencimentos, con-
forme discriminação abater):
Quatro git turfiléniOs equizh.Centes a 2.)%

Euridea Correia Rocha — Prefeaaar
de Emano Superior, nível 22 --
os Enfermagem.

Oscar Paes Valente — Servente,
Faculdode de Medicam.

Ivone Santana dos Santos, Seemlica
nível 5 — Hespital P. E. Santos.

N° 4e -- Determinar ao Depaitaa
mento Acaniniatrativo da Reitoria da

•Univer.eiriede da Bahia a inclue:10 aa-
tomatice, em &ha da peaemaisto, ca
gratificação adicional à beae de 3
(trèz1 Otlinanic s tLel 119 4.3-15 de
26 de junho de 1934, ntt. 1.0 e praa-
greifos), a partir de 19 de janeiro de
1965, para o servidor Aviou D'Airee:da
Monteiro, e:a:pante do cago de
curador da Universidade da Bebia. o
qual, ear"es desta dele, vi rha paare -benclo-a vaa forma da Lei n9 3.414. de
20 de junh.a de 1938. — Adriano Pau-.
de, ice -afetar, em eeerecao.

PORTARIAS DE 30 DE laLeRF10
DE 1933

O Reitor da Universidade da Bahia,
usando das atribuições que lh2 confere
a letra ‘'I", art. -43, do Estatuto da
Universidade da Bahia, aprovado pelo
Decreto n9 43.804, de 23 de inalo de
1958, resolve:

item I, da Lei W' Ui de 4-19	 •

N9 48 — De asordo oorn o art...1



DEMRTAMENTO [92 011PRE1SA MACIONÂL
DIRGTOR - CORAL

ALBERTO PE BRITO PEREIRA

CHUPO DO ocav;ço oa PUDLICAO800	 CHEFa DA SCOÃO DO PEDAÇÂO

MURILO FERREIRA ALVES	 FLORIANO GUIMARÃES•
DIÁMO OFICIAL

sEÇÁO	 PARTE II

Ôrgão dectinado à publicação dos atos da administração descentralizada

Impresso mo oficina° do Departamento de Imprensa Nacional

113RA SIM A

'ASSINATURAS

REPARTIOES E PARTICULARES

Capital e Interior:

Semestre f,	 Cr$ 600
Ano	 o	 Cr$ 1.200,

Exterior:

Ano 0 to.o:eoceoeoo. Cr$ 1.300

FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:

Semestre . ....., Cr$	 4501
Ano (/ 00 g ooe00a Cr$	 900,

Exterior:

Ano	 Cr$ 1.000

ND MIMO
E

UNCORPORAÇCES lIMOBãILIARIAS

Lei n° 4.591. de 16 de dezembro de 1964

Divulgação n° 935

Preço: Cr$ 120

A VENDA:

Na Gug,nabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alvos n.° 1

Agência 1: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembeiso Postal

Em Braülia
Na Sede do D. I. N.

r.v.ata-feira
	

DOAM°  OFICIAL (Seção 1 — Parta II)
	

Abril de 1r(35

— As Repartições Públicas
deverão remeter o expediente
destinado , à publicação nos jor-
Neis, diàriamente, até às 15 horas.

— As reclamações pertinen-
Ces à matéria retribuída, nos ca-
cos de erros ou omissões, deverão
e:.sr formuladas por escrito, à
Seção de Redação, das 9 às 17,30
horas, no máximo até 72 horas
&pós a saída dos Órgãos oficiais.

— Os originais deverão ser
dactilografados e autenticados,
ressalvadas, por quem de direito,
rasuras e emendas.

— Excetuadas as para o exte-
rior, que serão sempre anuais, as
cssinaturas poder-se-ão tomar,
em qualquer época, por seis me-
ws ou um ano.

-- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensas sem aviso
prévio.

Para facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
.arte superior do enderêço vão
ánpressos o número do talão de

registro, o mês e o ano em que
findará.

A fim de evitar solução de
continuidade no recebimento dos

jornais, devem os assinantes pro-
videnciar a respectiva renovação
com antecedência mínima de
trinta (30) dias.

— As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas anuais
renovadas até 29 de fevereiro de
ceda ano e às iniciadas, em qual-
quer época, pelos órgãos compc4
tentes.

— A fim de possibilitar a V2,,

messa de vali:ires acompanhados
de esclarecimentos quanto à sua

aplicação, solicitamos usem os in-
teressados preferencialmente che-
que ou vale postal, emitidos a
favor do Tesoureiro do Depa'rta,
mento de Imprensa Nacional.

— Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só se fornece-
rão aos assinantes que os solici.,
tarem no ato da assinatura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá prover
esta condição no ato da assi,,
natura.

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr$	 se do mesmo
ano, e de Cr$ 1 ,	por ano
decorrido

ENTE

Rda,

conceder, a pedido, exoneração a
:i . 'rederico Ricardo de Melo Barreto,
do cargo de Musucista; nível 11, do
Quadro de Pessoal — Parte Especial
zla Universidade da Bahia, lotado no
Ceminário Livre de Música, a partir
;iIe 8 de março de 1965.

N9 47 — De acôrdo com o art. '75.
item I, da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, conceder, a pedido, exo-
:aeração a Leopoldo Rodrigues Noguei-

a, do cargo de Musucista, nível 11, do
Quadro de Pessoal — Parte Especial
da Universidade da Bahia, lotado no
Seminário Livre de Música, a partir
C: 8 de março de 1965.

NQ 48 — De acôrdo com o art. 75,
Y.iiem I, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
ero de 1952, conceder, a pedido, exone-
seção a Maria Amália . Martins Dei
'21cchia, do cargo de Instrutor de Mú-
sica, nível 15, do Quadro de Pessoal
-- Parte Especial da Universidade da
Bahia, lotada no Seminário Livre de
Wiúsica, a partir de 8 de março de
1965.

N9 49 — De acôrdo com o art. 75,
lera I, da Lei n9 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, conceder, a pedido, exo-
neração a Moacyr Del Picchia, do car-
vo de Instrutor de Música, nível 15,
,.(io Quadro de PessCal — Parte Espe-
cial, lotado no Seminário Livre de
Música da Universidade da Bahia, a
p,artir de 8 de março de 1965.

N9 50 — De acôrdo com o art. 75.
item I, da Lei n9 1.711, de 28 de• ou-
tubro de 1952, conceder, a pedido,
exonereção a Roberto Quintela Urpia,
do cargo de Musucista, nível 11, do
Quadro de Pessoal — Parte Especial
ria Universidade da Bailia, lotado no
Seminário Livre de Música. a partir
cie 8 de março de 1965. — Adriano
Ponc:‘,, vice-Reitor, em exercício.

De BRASIL

PORTARIA DE 10 DE FEVEREIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex-vi" do art. 22, alínea f,
do Estatuto da Universidade, aprovado
pelo Decreto n 9 21.321, de 18 de junho
de 1946, combinado com o parágrai-

fo único do art. 19 do Decreto nú-
mero 51.366, de 6 de dezembro de
1961, resolve:

10 51-A — Atendendo ao que cons-
ta do Processo ir 19 . 937-60-UB . ,
anular a Portaria n9 71, de 23 de f e-

vereiro de 1962, que norneou Júlio
César Arce Quezada para exercer, em
caráter interino, o cargo de Instru-
tor de Ensino Superior, EC-504.16, da
Parte Permanente do Quadro Extra.-
ordinário de Pessoal desta Universi-
dade. — Pedro Ca/mon, Reitor.

Escola Rlacional de P,Usica
PORTARIA DE 12 DE FEVEREIRC)

DE 1965
O Diretor da Escola Nacional de

Música da Universidade do Brasi l , no
uso de atribuição de su acompetên-
dia, resolve:

N9 46 — Designar Antonita de Mello
e Souza, Escriturário, AF-202.10-B,
da Parte Permanente do Quadro de
Pessoal do Ministério da Educação e
Cultura, para servir junto ao Gabi-
nete do Diretor, com atribuições de
auxiliar do Secretário, percebendo'
gratificação de representação nos tôr-
mos do art. 145, item IV. do Esta-
tuto dos Funcionários Públicos Civis
da União, equivalente a Cr$ 10.000,00
(dez mil cruzeiros) mensais. — Joani-
dia Sodré, Diretora.

.UNIVERSIDADE DE IMAS
GERAIS

PORTARIA DE 30 DE DEZEMI3R0
DE 1964

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando das atribuições que
lhe confere o parágrafo único, do De-
creto n9 51.359, de 24 de novembro
de 1961, e tendo em vista o que cons-
ta do processo próprio da Faculdade
de Farmácia, resolve:

N9 1.321 — Nos têrmos do art. 176,
item III, combinado com o número
1.788, item III, da Lei w 1.711, de
28 de outubro de 1952, aposentar o
servidor José Maria Siuves no cargo
de Guarda, código GL-203-8-A, do
Q.P. — P.P. — da U.M.G., lotado
na Faculdade de Farmácia, em face
do laudo de incapacidade de n 9 748,
de 12 de novembro de 1964, expedido
pela Junta Médica da Assistência
Social do D.C.T./D.R.M. G. — Prof.
Aluisio Pimenta, Reitor.	 •

PORTARIA DE 11 DE JANEIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade de Mirgp,
Gerais, usando da atribuição que 14,10
oontere o art. 19, parágrafo único, dUÔ



Quarta-feira 14 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
_

Abril de 1967) 114n

lotado na Faculdade de Medicina, tendo em vista o que consta de pro-1
ceSSo próprio da Faculdade de Filo-
sofia, restam	 .

N9 1.363 - Exonerar, a pedido, n.)s
termos dos artigos 74, item I, e 75.
item I, da Lei n9 1.711, de 28.10.52,
a servidora Alzira Maria Gontijo Gaz-
aMelli, Assistente de Ensino Superior,
EC.503.20, pertencente ao Quadro da
Pessoal, Parte Permanente, •da UM0,
lotada na Fculdade de Filoeofia, -
Prof, Alicaio l'nzenta, Reitor.
PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO

DE 1965
O Reitor da Univeesidade de 11:nes

Gerais, face ao dtspesto no art. 17,
e 2 9, do Estatuto d aUMG, resolve:

N9 1.e68 - Designar a partir de
1.1.65, o Dr. Celso Agrícola. Barbe
ocupante do cargo de Professor Cate-
drático, EC-501,. cio^ Q.P., P.P., do
MEC, lotado e em exercício na Fa-
culdade de Direito, para, na qualida-
de de Assessor para Assuntos Técni-
co-Juriclicos, prestar serviços ao Ga-
binete do Reitor, atribuindo-lhe, nos
termos do art. 145, item V, da Lei n9
1.711. de 28 de outubro de 1952, gra-
tificaçáo de representação equivalen-
te ao valor do simbolo da função gra-
tificada 4-Ie.

N9 1.369 - Designar a partir de 1 •
de janeiro de 1965, R Dra. Gilca A:yes,
Assistente de Administração, AF-
602-14, do Q.P.., P.E., da umG, pora
prestas' serviços ao Gabinete do Rei-
tor, atribuindo-lhe o título de gra-
tificação de representação, prevista
no Art. 145; item V, de Lei n9 1.711,
de 23 de ou t ubro de 1952, a impedem-
cia de Cr$ 73.000 (setenta e tres Ins1
cruzeiros., despesa que será atendi-
da petapela dotação' especifica do orça-
mento em execução.

O Reitor da Universidade de Mintss
Gerais, usando da atribuição que lha
confere o art. 19, parágrafo único,
do Decreto n° 51.359, de 24 de no-
vembro de 19(11, resolve.

N9 1.312 - Nos sérnms dos aets.
74, item I. e 75, item I, da Lei ne
1.711, de 23 ele outubro de 1952, exo-
nerar. para fim de clasacumula.ção. o
bacharel Joaquim Antonio de Ves-
coneelos do cargo de T	 teécnico de A-,
minietração. AF-601.19, do Quadro do
Pessoal, Parte Especial, da TJ.M.G.,
lotado na Retioria (D;visão do Pes-
soal), era q,ue foi enquadrado por for-
ça da Resolução Especial n9 187. de
8 de outubro de 1963. da C.C.C.. e
do Decreto n9 55.608, de 2-0 de janei-
ro de 1915. em virtude de ter optado
pelos proventos de aposentadoria con-
cedida pelo Estado de Minas Gerais,

-N9 1.374 e_ Nos termos dos acta.
74, item I, e 75, it-em I. da Lei mime-
ro 1.711. de 28 de outubro de 1952;
exonerar para efeito de desacumula-
ção, Ruy Frade, do corgo de Teeneo
de Administração. AF-601-19.A. do
Q.P., -P.E., da U.M .0 lotado na
Reitoria (Divisão do Pessoal), em que

PORTARIA DE II DE 

FEVEREIRO foi enquadrado per Meça da Resclu-

DE 1965	

ção Especial no 137. de 10.10 e3.

O Reitor da Universidade d ler d

Ce Cjaenel' reo de% Dee1965,etee'inn9	 deevi5r5tUGd? d t23

e tendo	

.optado pelos proventes de sposewa-
e-

eesso . próprio, resolve:	 - menta, Reitor.

dcria concedida pelo Instituto de Pr

Minas Gerais. - Pref. ,4.:e,.0
vidência. dos Servidores do Estado

em vieta o-que cons t a de n-9

e	 i.nas Gerais, no uso de sua atribuição

Decreto le9 51.339, de 24 de novembro
de 1961, e tendo em vista o . que cons-
ta do processo próprio da Faculdade
de Filosofia, resolve l•

No 1.322 Nos termos dos arts. 176,
Rein I, 181 e 187 da Lei W 1.711, de
28 de outubro de 1932, declarar apo-
sentado no cargo de Professor de En-
sino Superior, EC-502-22, do Q.P. -
P.P. - da U.M.G., o Cônego Fran-
cisco Maria Bueno de Siqueira, lota-
do e em exercido na Faculdade de
Filosofia, a partir de 11 de junho de
1964, com proventos -proporcionais ao
seu tempo de serviço (23 anos). -
Prof. Aluisio Pimenta, Reitor.

PORTARIA DE 15 DE JANEIRO
DE 1965

O Reitor 'da Universidade de Minas
Gerais, no uso da atribuição que lhe
conteee o art. 24, Item 2, do Estatuto
da Universidade, aprovado pelo Con-
selho Federal de Educação em sass5,o
de 4 de setembro de 1964, e tendo-em
vista o que consta de processo próprio
do Curso de Belas Artes. resolve:

Ikee 1.328 Autorizar Vara Gordi-
lho dos Santos, Professor de Ensino
Especializado EC-509.14-A. lotado e
em exercício no referido Curso a mi-
nistrar aulas suplementores alem das
18 horas germinais regularmente exi•
gldas, atribuindo-lhe de conformidade
com o art. 145. Item X, alínea eb"
da Lei no 1.111. de 28 de outubro de
1952. gratificação equivalente a 1-72
do vencimento por hora de aula dada.
- Prof. Aluisio Pinien,ta, Reitor.

PORTARIA DE 20 DE JANn'IRO
DE 19e5

O Reitor do Universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o aet, 18, item 10 do Esta-
tuto da Universidade de Minas Ge-
rais, aprovado pelo Decreto n9 38,524,
de 5 de janeiro de 1953 e tendo em
vista o contido no processo próprio
da Escola de Veterinária, resolve:

.Ne 1.329 - De acôrdo com os ar-
tigos 145. item XI, e 14e da Lei nú-
mero 1.711, de 23-10-52 conceder ao
servidor José Coelho, Servente,
GL-104-5, pertencente ao Q.P.. P.P..
da II.M.G., gratificação adicional por
tempo de serviço, a partir -sl.e 27-3-51.
correspondente a 15% (quinze Dor
unte) sabre o vencimento do carro,
por haver completado em . 2e-e 61.
20 enes de serviço público efetivo. -
Prof. "fel) Pimenta. Reitor
PORTARIAS Dee 25 DE JAel".21-11.0

DE 19C5
U. Reitor de Universidade de Minas

Gerais, no u.so de auas ateieuidiee, -e
tendo em vista o cue consta de 're
cesso próprio da Faculdade de Cin-
das Econômicas , da UMG, :e-301;e'.

No 1.332 - De acôrdo com o arti-
go 121, inciso III, da Lei 119 1.711.
de 28 de outubro de 1952, considerar
o servidor Jouve- Camisassa, Pref. de
Ensino Superior. EC-594-18, do Q.P.,
P.P., da U.111.0 e lotado na- .Facen-
dada de Ciências Econômicas, à dis-
po.e.çáo da Utsitnines. Siderúrg!ms de
Minas Gerais - Usimiriss. sociedade
de 'economia mista, sem vene.on-ons
no período de 30 de rn'tIoça de 19e4
a 31 de 1 , ioiro de 1P15. fititooto re-
tificaria a portaria de ir 1.297. de
10-12. 64, da Reitoria. - Prof. Aluisio
Pinico:ta, Reitor.

N 9 1.333 - Nos Ulmos das artki'as
12, inciso II. e 13 da Lei n e 1.711. de
23 de outubro de 1952. ecenbinarle cera
os erts. alínea te do Decreto. mi-
mero e5.003. de 13 de novenV-...ro
19C4, e 29, do Decreto 219 54.e03, de 3
de ,11.2.ho de 1964, nomear Nair Sr„ntos,
hah'il'tada em concurso. para o ctss.go
de :enferm ei ro. TC-1291-19-A, do Q.P.
P.P., da U. 111 G lotado na Fa-
culdade de Medeina, conencionado.s
03 Mello,: deOa portado á iassees,:ária
autorivacilo presidencial.

•

N9 1.333 - Exonerar a pedido, nos
eermos d art. 75, item I, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952,
a servidora Shirley Carneiro Rimado,
Assistente de Enfermagem. 	

	

P-1701-15-B, pertencente Ao Q. P 	
P.P. da U.M.G., lotada na Faculda-
de de Medicina. - Prof. Aluísio Pi-
menta, Reitor.

PORTARIA DE 27 DE JANEIRO
DE 1965

O Reitor da Universidade de Minas
Gerais, usando de suas atribuioees e
tendo em vista o que consta de pro-
cesso próprio da Faculdade de Medi-
cina, resolve:

N9 1.33'7 - Coneoente o despedi°
pelo Decreto ne 60.562, de 8 de maio
de 1961, que regulamenta o ceda° 74
da Lei n9 3.780, de 12 de julho de
1960, alterado pelos Decretos números
51.535. de 16 de agesto de 1962:
51.624, de 17 de dezembro de 1962, e
1.977, de 2 de janeiro de 1963, conce-
der gratificação especial de nível
universitário, de 20% sare os venci-
mentos do respectivo , cargo, a Celine
Bittencourt Almeida, Enfermeiro, cde
digo TC-1201, nivel 19 do Q.P.,
da U.M.G.

Nqs termos do art. 8e, parágrafo
únic.o, do referido Regulamento, a
gratificação concedida será paga após
a publicação da presente Portaria, re-
trongindo os efeitos da conceesão R 19
de janeiro de Ma ou 8, .dai-a do en-
quadramento, se posterior, e prevale-
cendo até 31 de ma'o de 1964. -
Prof. Aluísio Pimenta, Reitor.

PORTARIA DE 29 DE JANEIRO
• DE 1E5
O Reitor da Universidade de minas

Gerais, usando de suas atribuições, e
tendo em vista o que consta de pro-
cesso próprio do Escritdrio Técnico da
Odade Universitária. resolve:

No 1.342 - Conceder. nos termas
do art. 88, item. V, da. Lei no 1.711,
de 28 de outubro de 1952 ao servidor
Abílio Pereira Veiga, ocupante do
cargo de Auxiliar de Engenheiro.
P-1204-13, pertencente ao Quadro do
Pessoal, Parte Especial. da U.M.G.,
lotado no referido Escritório Técnico
se's (6) meses -de Ilcenca para o tra•-•
to de interesses particulares, sem
vencimentos. - Prof. "feto pi-
menta, Reitor.
PORTARIA DE 8 DE FrnIEREIRO

DE 19C5
O Reitor da Universidade de Minas

Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o parágrafo enico do art. lo
da Decreto 110 51.359. de 24 de no-
vembro de ' 1961. e tendo em vista o
que consta de proceeo preepelo da
Faculdade de Flastefere, resolve:

No 1.343 - Exonerar, a pedido, nos
termos do art.-75. item ./. da Lal nú-
mero 1.711,, de 28 de outubro de 1952,
a servidora Angela Maria Magalhães
Moerão, ocupante do cargo de Auxi-
liar de Bibliotecário EC-102-7, per-
tencente ao Quadro do Pessoal, Per-
te Permanente, da TT.M.G.. lotada
na referida Ftcu1didf. - Professor
Aluísio Pimenta. Reitor.

• •	 aFOleTARIAS EE. 2 na FEVEr,..EIRu
n 	 DE 1065
' - O le,eitor da Unver.,:5dade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o parágrafo únic,o do artigo

ele do Decreto n9 51.359. de 11 de no-
I Vembro de 1961, e tendo em vista -o
que consta de broces-xi p róprio da Fa-
culdede de Medicina, resolve:

N9 1.345 -- De ecerceo com o artigo
116- item III, combinado com o de

,00 178. item In, da Lei número 1.711,
I de 28 de outubro -de 1952. conceder
\ aposentadoria a João Nolaseo das
Santos, no cargo de servente, 	

	

GL-104-e, do Q.P., P.n.; da U.M.G	

tornando sem efeito a Portaria ml-
mero 241, , de'17 de julho de 1962.

-N9 1.346 - Nos termas do artigo
207, item II, I 19, da Lei W 1.711, de
28 de outubro de 1952, demitir. por
abandono do cargo, o servidor Ber-
thold°. Klinger da Une Ofic - rie de
Administração AF-201.16-C, do Q.P.,
P.P., da U.M.G., lotado na Escola
de Engenharia. - Prof. Alukio Pi-
menta, Reitor. •
PORTARIA DE 5 DE FEVEREIRO

DE 1965
O Reitor da Universidade de Minas

Gerais, no uso da atrIbu çâo que lhe
confere o art. 133, item 3, do Esta-
tuto da U.M.G., aprovado pelo Con-
selho Federal de Educação, em sessão
de 4 de setembro de 1964 e tendo era
vista o que consta de proces -to pró-
prio, resolve:

N9 1.356 - Nos termos do art. 207,
Item II, § le, da Lei n9 1:711. de 23
de outubro de 1952. demitir, por
abandono de cargo, o servidor Hokuo
Shinkai, Oficial de Adminstração.
AF-201-12-A, do Q• P•• P.P., daU.M.G., lotado na Escola de Enge-
nharia da U.M.G. - Pref. 4luisio
Pimenta, Reitor,
'PORTARIA DE 9 - DE FEVE=R0

DE 1905
O Reitor da Universidade de Minas

Gerais, usando tle suas atribticees, e
tendo em vista o que consta de pro-
eeo próprio, ree.olve:

N9 1 .357 - Des ignar a servidora
Vera Amália Arnarante Macedo,
Documentareste, EC-302-17-A, do OP.
P.E., da U.M.G., lotado na Reito-
ria, para fazer une estágio de aper-
feiçoamento no campo da. documenta-
cão. peio período de l e de abril e 30
de junho de 1965, a fim de ii,ofruir
blasa de estudos conced -da pelo Go-
vérno Francês. - Prot. inlis+o Pi-
menta. Reitor.

FURTARIA DE 10 DE FEvEREIRO
DE 1965

O Reitor da universidade de Minas
Gerais, usando da atribuição que lhe
confere o parágrafo único do artigo
19 do Decreto n9 51.359. de 24 de no-
vembro de 1961, e tendo em vista o
que consta de processo próprio daFaculdade de M.edie'na, reolve:

N9 1.300 - Exonerar, a pedido, nos
termos dos artigos 74. item 1, e 75.
item I, da Lei n9 1.711. de 28 de ou-
tubro de 1952, o servidor Bernardo
Nunan Filho. Prof. Ca tedrático, ...
EC-501, pertencente ao Q.P.. P.P.,
do M.E.C., do seu cargo ene Comis-eão de Diretor de Haepital, Símbolo
G-C, do Q.P., P.P.. da U.M.G., lo-tado na Faculdade de Medicina. -
Prof. Aluísio Pimenta, Reitor.

PORTARIA DE 22 DE FEVEREIleen
1,e65

O Reter da Utinlversidade de DA:re3
Gereis, no uso de s lyas ritribule-oes
tendo em vista o que conzia de pro-
cesso próprio, resolve:

N9 1.378 Nos térmos do art. 145,
item X alínea b, da Lei n9 1.111. de
28 de outubro de 1952, e cm face de
necesidade do serviço, autorizar Hay-
dee Bitencourt, Pi'otessôr d Práti-
cas Educativas, E,C-511-1C, a nninstr.r
aulas sooleinerit,tres até o lim ite de
1R	 de aulas sesroanais,
com 5 renors"-so rt.51-respondente
1 , 72 ein ^rero to tisto d-;t cargo, por ho-i
'-ti d- C-1 "	 1. - L'rQf. AtaiSiO V*

N9 1.362 - De acordo cem os arti-
gos 71 e 75, em seus Stens primeiros.
da Lei n9 1.711. cie 28 de outubro de1953, rezularnentados pelo Decreto n915.807. de 15 de abril de 1959, conce-
der exoneração, a pedido, ao servi-
dor José , Massanobti Tamashirce Téc-
nico de Laboratório, P- 1 .601-12A, do
Q.P., P.P. da U.M.G., lotado na
Escola de 'Engenharia da U.M.G. -
Prof. Alvazio Pimenta, Reitor.
PORTAnTA DE 12 DF FES.a!'REIRO

1925DE 
O Reitor dR Universliade de Mines

r
emis, usando dl att•ibu ieLikd (V.le 11-teconfere o parenrafo (mico	 artgo trr,- ti o. Decreto n° 51.159, cie 24.11.61, e, 



LEI N.° 4.345 --- DE 26 DE .

JUNHO DE 1964

IWITUI NOVOS VA-
'ARES DE VENCIMEN.
TOS PARA OS SERVI.,
DORES PÚBLICOS CI-
VIS DO PODER EXE-
CUTIVO E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS E
REGULAMENTOS

DIVULGAÇÃO N.° 9171

PREÇO: Cr$ 230

A VENDA

Na Guanabara
Seção (22 Vendas : Avenida Rodrigues Alves n.°

~nela 1 lialstério da Fazenda
Atende-Ice r, pedidos pelo Serviço de Reenabalao Postal

Em Brasília
Na cede do D. 1. N.

D:Ánso OFICIAL (Seção I — Parte Abr[I de I 5:5a

hv,A	 DO TRAIRAILMO
SOCHAL

APCSE1 AEDO-

r5, F$5ES DCS

JOS.
en2P,S

RELAÇÃO CACE-24-61

CCi:ISZNIC
JUNTA INTERVENTORA .

n9 816 — 22-2-65 — Concede
servidora Maria Heloisa Araújo de

Bania Cruz Oliveira, mat. 383, ofi-
cia)a da administração, nível 16-C, os
benefícios da Lei n9 1.741-52, regula-
mentada pelo Dec. 99,62, a partir do
da imediato ao do afastamento do
último caago exercido, devendo o
DA(* apostilar o titulo da referida
servidora com os vencimentos corres-
pondentes ao símbolo 5-F, atribuído à
Chefia da Secretaria da Procuradoria
de Deiegacia Estadual de 29 classe, na
qualidade de agregada.,

R-JI n9 818 — 22-2-65 — Aplica ao
cervidor João de Souza, mat. 11.923,
servente, nível 5, a pena de demis-
so na forma do inciso II do art. 207
da Lei n9 1.711-52, combinado com o
5„19 do mesmo artigo da citada Lei.

I1-JI n9 828 — 42-2-65 — Reinte-
gra, na forma do art. 58 da Lei nú-
mero 1.71-52, combinado com o arti-
go 59 da mesma Lei, o Dr. Ney Cam-
polino França, no cargo do qual foi
exnnerado pela Portaria n 9 60.070

R-JI n9 829 — 24-2-65 — Reinte-
gra, na forma do art. 58 da Lei nú-
mero 1.711-52, combinado com o arti-
go 59 da mesma lei, a Dra. Maria
Terezinha Távora Pedrosa, no cargo
do qual foi exonerada pela Portaria
n9 60.075.

R-JI n9 830 — 24-2-65 — Aprova a
prestação de contas da servidora Ma-
ria de Lourdes Costa Corria, no va-
lor de Cr$ 930.685 (novecentos e trin-
ta mil seiscentos e oitenta e cinco
cruzeiros), referente à sua viagem á
DE em São Paulo, conforme Portaria
n9 57.549, autorizando-lhe o paga-
mento do saldo credor de Cr$ 258.685
(duzentos e cinqüenta e oito mil seis-
centos e oitenta e cinco cruzeiros).

R-JI n9 832 e R-JI n9 833 — Rein-
tegra, na forma do art. 58 da Lei nú-
mero 1.711-52, combinado com a arti-
go 59 da mesma Lei, respectivamente,
os Drs. Alamir Rosas Viana e Ary
Ourives, nos cargos dos quais foram
exonerados pelas Portarias ns. 60.077
ele 1964 e 60.066-64.

R-JI n9 839 — 24-2-65 — Aplica a
pena da demissão ao servidor Nata-
hael de Abreu, matr. 3.113, enfermei-
ro-auxiliar, nível 8-A, por transgres-
cão do disposto nos parágrafos 19 e
99 do art. 207 da Lei n9 1.711-52.

R-JI n9 841 — 24-2-65 — Concede
co servidor Antônio Alves Cruz Jú-
nior, matr. 3.818, escriturário, nível
10-B, os benefícios da Lei n9 1.741-52,
regulamentada pelo Dec. 990-62, a
partir do dia imediato ao do afas-
tamento do último cargo exercido, de-
terminando ao DAG agregá-lo com
as vencimentos correspondentes ao
símbolo 3-F, atribuído à função de
Chefe de Agência de 39 classe.

ATOS DO PRESIDENTE

Portaris ns. 60.680 e 60.681, de 25.
de fevereiro de 1965 — Dispensa, res-
pectivamente, o agregado Manoel
Orosco n9 483, de substituto atüomá-
tico do Delegado Estadual na Guana-
bara, e designa o agregado José Ro-
drigues de Souza n9 29, para 'substi-
tuto automático do Delegado Estadual
no mesmo Estado. -
ATOS DO DIRETOR DO DEPARTA-

MENTO DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL

NM. 3 — P. 422-54 — Concede à
Nilza Etienne Perrone, procuradora,
19 cat. mat. 1.350, lotalla na AC,

acréscimo de vencimentos de acôrdo
com o art. 12, Item IV da Lei número
3.414-58, observado o disposto no • ar-
tigo 29 da Lei n9 4.439-64, na base
de 35 por cento, a contar de 1 de
agôsto de 1964.

Data: 24-2-65.
NM. 45 — P. 1.987-65 — Autoriza

o cômputo de tempo de serviço à Ber-
tha da Cunha Silveira, oficiala de
administração, AF-201, nível 16-C, lo-
tada na Ac. mat. 80; referente ao pe-
ríodo de 16 de outubro de 1928 a 8
de junho de 1935, num total de 2.427
dias dos serviços prestados à Compa-
nhia Auxiliar de Emprêsas Elétricas
Brasileiras, para efeito de aposenta-
doria.

Data: 24-2-03.
NM. 66 — P. 3.465-65 — Autoriza

o pagamento de gratificação adicio-
nal por tempo de serviço (art. 146 da
Lei n9 1.711-52), a Jorge Nunes No-
ronha, revisor de benefícios, P. 2.112,
nível 16, mat. 2.864, na base de 15
por cento, a contar de 4 de junho de
1964.

Data: 24-2-65.
NM. 319 — P. 19.600 — Aprova a

prestação de contas de Wanda de Oli-
veira, oficiala de administração, AF-
201, nível 16-C, mat. 1.149, lotada na
AC, referente à sua viagem à DE da
Bahia (12-8-64 e 29-9-64), devendo a
interessada receber o saldo de Cr$ ..
10.485 (dez 'mil quatrocentos e oiten-
ta e cinco cruzeiros).

NM 26 — P. 985-65 — Concede sa-
lário-família (art. 138 da Lei n9 1.711
de 1952), a Iracema Corrêa Chama,
contadora, TC-302, nível-21-B, matri-
cula 2.904, lotada na AC, referente a
seu filho André Luiz, a contar de abril
de 1964.

NM. 55 —. DTS . de 25-2-65 — Ten-
do em vista que o Presidente viajará
em inspeção aos Estados de Pernam-
buco e Bahia, por 5 (cinco) dias com
antecipação de diárias no valor de
Cr$ 57.750 (cinqüenta e sete mil se-
tecentos e cinqüenta cruzeiros), re-
solve que viajarão como assessores o
contador geral, Darly Castelo Branco
e o Tesbureiro Geral, Francisco Pin-
to Pereira Filho, concedendo-lhes as
importâncias de Cr$ 57.750 e Cr$ ....
115.500 como antecipação de 5 e 10
diárias, respectivamente.
ATO DA DIRETORA DA DIVISÃO

DO PESSOAL

Apostila em 25-2-65 — Tendo em
vista o disposto no art. 19 da Lei nú-
mero 4.054, de 2 de abril de 1962, con-
sidere-se . efetivado o médico, interi-
no, TC-801, nível 21-A, do Quadro de
Pessoal, Parte Permanente, Vinicius
Henriques Gonçalves n9 14.455, a con-
tar de 9 cle abril de 1962. — NM. 730.

ATO DO . PROCURADOR-GERAL

NM 39 — P. 1.813-65 — Aprova a
prestação de contas de Sarah Orexi-
gel, no valor de Cr$ 128.400 (cento e
vinte e oito mil e quatrocentos cru-
zeiros), autorizando-lhe o pagamen-
to do saldo credor de Cr$ 29.400 (vin-
rtee. nove mil e quatrocentos cruzei-os)

Data: 23-2-65. -
ATO DO INSPETOR GERAL

Determinação de serviço — 25 de
fevereiro de 1965

N9 10 — Prorroga, por 19 (dez)
dias, a partir de 3 de março de 1965,
o prazo • de permanência do Inspetor
Jorge Nunes Noronha, matrícula nú-
mero 2.364, no. Hospital Ipiranga

São Paulo, o autoriza o pagamento
antecipado ao referido servidor ela
importância de Cr$ 147.000 (cento O
quarenta e ceto mil cruzeiros), cor-
respondente a 10 (dez) diárias, ha
forma da deliberação n9 464-64.
ATO DO DIRETOR DO DEPARTA-

MENTO DE BENEFICIOS
Determinação de Serviço — Em

4 de março de 1965
N9 37-65 — Determina que o Ins-

petor Jorge de Freitas, colocado)
disposição dêste Departamento, viajo
ao Estado de Santa Catarina, pelo
prazo de 60 (sessenta) dias, conce-
dendo-lhe a importância de Cr$
299.040 (duzentos • e noventa e nove
mil e quarenta cruzeiros) para pa-
gamento das diárias no período de
8 a 31 do corrente, e de Cr$ 200.000
(duzentos mil cruzeiros) para aten-
der ao pagamento de transporte, reP
pectivamente.

DELEGACIAS DO ESTADO DA
BAHIA

ATO DO DELEGADO
Determinação de Serviço n9 316 —

13 de novembro de 1934
Tendo em vista o que consta do

NM. 334 — P. 19.993-63 (A.C.), de-
signa o dentista, Hugo Corrêa Filho,
para operar em Raios X, dentário,
durante o turno da tarde, cuja fun-
ção já vem exercendo desde 25 de ,fe-
vereiro de 1964.

AGENCIA ESPECIAL EU NOVA
LIMA

ATOS DO INTERVENTOR
Determinações de Serviço

AE-84-65 — Determina a viagem do
Escrevente Dactilógrf ao, nível 7, ma-
tricula 12.326, Milton José RodrigueS,
a Belo Horizonte, em objeto de 00r-
viço, nos dias 11 e á de julho corren-
te, e autoriza o pagamento de duas
meias diárias no valor de Cr$ 6.800.

AE-88-64 — Determina a viagem
do Auxiliar de Portaria, nível 7, ma-
trícula 7.286, Roberto Alvisi, a Belo
Horizonte, no dia 19 agôsto cor-
rente, e autoriza o pagai' nto de meia
diária no valor de Cr$ 3.150.

AE-90-C. -- Determina a viagem do
Escrev: .	 ..e`flógrafo, nível 7, ma-
tricula	 rYlton José Rodrigues,
a Belo	 J.. . _1: c, e autoriza o paga-
mento de meia diária, no valor de
Cr$ 3.150.

AE-99-64 — Determina a viagem do
Escrevente Dactilógrafo, nível 7, ma-
tricula 12.326, Milton José Rodriguor3,
a Belo Horizonte, no dia 3 de agosto
próximo, e autoriza o pagamento Cio
meia diária, no valor de Cr$ 3.150.

Salário-família concedido:
Paulo Nunes, Médico, nível 18, ma-

tícula 9.981, referente à sua progeni-
tora.

Pagamento de diárias:
Processos:

N9 2.367-64 — Lourival Gomes
Martins, Aux. de Portaria, nível '4
mat. 8.297, no valor de Cr$ 5.250.

Mílton José Rodrigues, Escrevente-
Dactilógrafo, nível 7, mat. 12.326, no
valor de Cr$ 5.250.

N9 2.387-64 — Osório Liberato, Es-
criturário, nível 10, mat. 9.847, no
valor de Cr$ 4.200.

N9 956-64 — Maria Auxiliadora
Couto Miranda, Chefe do SB, C-F,
mat. 8.714, no valor de Cr$ 441.000
e reembôlso de despesas de transpor-
te, no valor de CrO 34.378.

N9 956-64 — José Miranda Cifuen-
tes, Téc. Contabilidade, nível 13, ma-
tricula n9 7.825, no valor de Cr$ ....
378.000 e despesas com transporte, no
valor de Cr$ 34.378.

N9 956-64 — José Jesus das Dom
Operador de Raios X, matr. 7.77
nível 9, no valor de Cr$ 189.000
reemwiso de despesas com transpor'-'
te, no valor de Cr$ 4.385.

N9 956-64 — ludas Milguez Esto-
vez, Aux. de Portaria, nível 7, ma-



DCLI110 OViCUAL (Seção

	

I - Parte U) . 	i,Parii de5 V145

	NOME	 Matrícula Horas
	 Valor

cn$

trícula 7.162, rio valor de Cr$ 	
378.000 e reembôlso de despesas com
transporte, no valor de Cr$ 34.378.

N9 956-64 - José Leal, Esc. Dacti-
lógrafo, nível 7, mat. 17.826, no va-
lor de Cr$ 189.000 e reembôlso de des-
pesa com transporte, no valor de Cr$
4.050.

N9 956-64 - 'saias Anselmo Silva,
Aux. Portaria, nível 7, matr. 7.091,
no valor de Cr$ 378.000 e reembôlso
de despesas com transporte Cr$ 	
34.378.

N9 4.518-63 - Mílton José Rodri-
gues, Esc. Dactilógrafo, nível 7, ma-
trícula 12.326, no valor de Cr$ 	
6.300.

Ajuda de custo - Comedidas:
Processos:

N9 1.885-64 - José Leal, Esc. Dac-
tilógrafo, nível 7, ma,tr. 17.326, no
valor de Cr$ 42.000.

N9 1.945-64 - %mias Dieguez Es-
tevez, Aux. Portaria,. nível 7, matrí-
cula 7.162, no valor de Cr$ 42.564.

N9 1.946-64 - Walter Pereira Mar-
tins, Aux. Portaria, nível 7, matrícula
20.966, no valor de Cr$ 42.564.

Ne 1.947-64 - Izaias Anselmo Sil-
va, Aux. Portaria, nível 7, matrícula
7.091, no valor de Cr$ 42.564.

N9 1.963-64 -. José Miranda Ci-
fuentes, Téc. Contabilidade, nífel 13,
mat. 7.825, no valor de Ce$ 55.790.

N9 1.964-64 - Maria Auxiliadora
Couto Miranda, Chefe da SB, matrí-
cula 8.714, no valor de Cr$ 85.500.

N9 1.978-64 - José Jesus das Do-
res, Oper. Ralos X, mat. 7.778, nível
6, no valor de Cr$ 48.330.

Adicionais concedidos:
Paulino Foscarini, Laboratorista,

nível 9, matr. 9.934, 25 por cento, a
partir de 16-6-64.

Lúcio dos Santos, Laboratorista, ní-
vel 9, mat. 8.335, 15 por cento, a par-
tir de 17-7-64.

Despachos

Processos:
N9 2.992-64 - Autoriza a prestação

de serviços extraordinários, no Setor.
de Benefícios, pelo prazo de 15 dias,
na importância de Cr$ 352.833,40.

N9 3.073-64 - Autoriza a prestação
de serviços extraordinários, no - SAG,
pelo Aux. de Portaria, nível 7, ma-
trícula 7.286, pelo prazo de 30 dias,
no valor 'de Cr$ 25.000.

Id9 2.973-64 - Autoriza o paga-
mento de gratificação de função, em
substituição, no período de 8 de maio
a 30 de junho de 1964, ao Escriturá-
rio„ nível 10, metr. 4.009, Antônio
José de Castro, no valor de Cr$ 	
156.319,20.

N9 3.513-64 - Autoriza pagamento
de gratificação de função, em subs-
tituição, ao Escriturário, nível 10, ma-
trícula 4.009, no valor de Cr$ 	
217.741,80.

N9 3.901-64 - Autoriza a prestação
de serviço -extraordinário, no SAG,
pelo prazo .de 60 dias, a partir de 23
de setembro corrente, no valor de Cr$
618.000,10.

N9 3.609-64 -- Autoriza o pagamen-
to de gratificação por serviço extraor-
dinário prestado pelos servidores:

ence Dias Peres 	
Celine .da Silva 	
Delmira Pais Leme O. Ferreira 	
Antônio José de Castro 	
Maria de Luordes das Dores 	
José Jesus das Dores 	
Alayse da Cunha Wanderley Dias
Maria do . Couto 	
Irene Clemence de Bernardi 	
José Frade Leite . 	
Dagmar Karklin Nascimento 	
Marlene Alevat
Milton José Rodrigues 	
Helena Liberato . 	
Isaias Anselmo Lima 	
Isaias Dieguez Estevez . 	
Lourival Gomes Martins 	
Jesus Drumond Batista 	
Sebastião Boaventura Leite 	
Edson Batista . 	
Odete da Conceição Bernardo
Almir Celso da Cruz 	
José Leal . 	
Roque Pereira Lima 	
Moisés Alves Roque 	

Total
•

	

5.958 1	 90	 1	 68.500

	

5.465	 90	 50.000

	

9.5e9	 90	 50.000

	

4.009	 90	 50.000

	

8.933	 20	 50.000

	

7.778	 90	 45.500

	

11.284	 90	 •	 41.500

	

12.180	 90	 37.500

	

13.410	 90	 37.500

	

13.221	 90	 37.500

	

13.396	 90	 37.500

	

13.502	 90	 •	 37.500

	

12.326	 90	 37.500

	

13.270	 20	 37.500

	

7.091	 90	 37.500

	

7.162	 90	 37.500

	

8.279	 90	 37.500

	

8.275	 CO	 37.500	 as

	

10.485	 90	 37.500

	

13.252	 --	 37.500

	

17.480	 • 90	 37.500

	

17.317	 90	 • 37.500

	

17.326	 90	 37.500

	

17.660	 90	 37.500

	

17.487	 90	 37.500

1.030.500

i 	 	 4• MUNUSUÉRUO
DA WAÇÃO E OBRAS

PúltLlICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

(*) EDITAL DE CONCORRÊNCIA
KIBLICA N. 12-65

Rodovia: BR-2-GB.
Trecho: Trêvo de Parada de Lucas.
Subtrech0: Estacas O a 45+48 do
ano São Paulo - Rio - Estacas

9 g 51+12 do ramo de retorno.
O Diretor Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
neste edital denominado D. N. E. R.
torna público para conhecimento dos
Interessados, que fará realizar às 14,30
sores do dia 14 (quatorze) do mês
Se abril de 19-65 na sede do DNER,
na Avenida Presidente Vargas, 522
119 andar, no Estado da Guanabara,
tob a presidência do engenheiro
Eialvan Borborema, da Silva, concor-
rência pública para execução dos
trabalhos rodoviários adiante des-
critos, mediante as condições se-
eaintes:

CAPITULO 1
Proposta e Documentação

YeePoderá apresentar proposta tôda
qaalquer firma individual ou so-

real, que satisfaça as condições es-
tabelecidos neste edital.

Parágrafo único. Não serão to-
madas em consideração propostas
apresentadas por consórcios ou gru-
pos de firmeis.

2. A proposta e a documentação
exigidas serão entregues ao Presi-
dente da concorrência acima refe-
rido, no local fixado para a concor-
rência, em envelopes separados, fe-
chados e lacrados, contendo em sua
parte externa e fronteira, além da
razão social os dizeres "Deputa-

() Republicado por ter saído com
incorreções no Diário Oficial de 29 de
in eeeo'de 1965 h pág. 1.038.

E.-13
mento Nacional de Estradas de leo-
dagem - Concorrência Pública -
Edital n.° 12-65", o primeiro com o
subtítulo "Proposta" e o segundo com
o subtítulo "Documentação".

3, Conterá a proposta::
a) nome da proponente, endeiêço

da sede, suas características e iden-
tificação (individual ou social).

b) declaração expressa da aceita-
ção das condições deste edital;

c) acréscimo ou redução em per-
centagem única e global sôbre os
preços contentes da Tabela de preços
do D.N.E.R., aprovada pelo Conse-
lho Executivo em 18-6-64.

d) a juízo do presidente da con-
corrência, poderá ser exigido o re-
conhecimento da firma do signatário
ou responsável pela proposta por ta-
belião do Estado da Guanabara.

4. A proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta, datilogra-
fada, em linguagem clara sem emen-
das rasures ou entrelinhes.

5. Deverá ser apresentada 'a- se-
guinte documentação:

a) carteira de identidade do res-
ponsável pela firma e signatário da
proposta;

b) carteira profissional, devidamen-
te registrada no CREA, do enge-
nheiro responsável pela firma na
execução da obra, bem como certi-
dão do registro da firma e prova
de quitação de ambos com o CREA:

o) provas de quitação com as Fa-
zendas Federal, Estadual e Municipal
(certidões);

d) provas de cumprimento das
legislações civil, comercial e traba-
lhista vigentes (contrato social, lei
dos dois têrços, certidões negativas
de protestos, impôsto sindical relati-
vamente aos empregadores, emprega-
dos e responsáveis técnicos, atestado
a que se refere o Decreto 5-9.423 de
8-IV-61, etc.);

e) certificado de capacidade • téc-
nica:

os
f) relação em duas vias, do equipa-

mento mecânico de propriedade da
proponente . que será aplicado na
execução dos serviços;

a) requerimento solicitando auta,-
rizaçào para depósito de caução;

h) programa de trabalho, discrimi-
nando a produção média. mensal, con-
tendo o cronograma de aplicação no
canteiro de serviço, das diversas uni-
dades de equipamento. relacionadas
pelo concorrente. Ésses elementos de-
verão ser apresentados em três vias;

e) prova de que os responsáveis
(técnicos e legais) pela firma vota-
ram nas últimas eleições (artigo 38.
parágrafo 19, alenea c, da lei n9 2.550
de 25-7-55);

1) cronograma percentual- da e lstrto-
buição financeira dos serviços para
efeito de reajustamento; referido cro-
nograma deverá prever, após o no-
nagéssimo dia (inclusive) a partir do
início dos serviços, igualdade das ra-
zões: realizações acumuladas valor
total previsto neste Edital e prazo
Ucorrido desde o inicio dos serviços
prazo total de execução.

e 19 A documentação poderá ser
apresentada em fotocópia devidamen-
te autenticada.

e 29 Cada documento deverá estar
selado na forma da lei..

§ 39 A juízo da Comissão, poderá
ser permitida a regularização de fa-
lhas referentes à documentação até
a hora do início da abertura das pro-
postas.

§ 49 O requerimento de que trata
a alínea g, deverá acompanhar, em
separado, o envelope contendo a do-
cumentação.

§ 59 A prova de quitação com o
impôsto sindical dos empregadores se-
rá a do Sindreato lexcloaal de Indús-
tria de Construção de Estradas, Pon-
tes, -Portos, Aeroportos, Barragens e
Pavimentação. Caso a firma não a
apresente deverá provar que sua ati-
vidade preponderante, é de outra na-
tureza, apresentando portanto, o do-
cumento de quitação do sindicato res-

t pectivo.

CAPITULO IX

Prova de Capacidade

6. A participação na concorrência
depende de prova de capacidade téc-
nica.

7. Para prova de capacidade técni-
ca será exigido: a) que a firma te-
nha executado serviços de pavimenta-
ção em obras rodoviários ou aeropor-
tuárias, compreendendo revestimento
ern área (ou volume compactado),
igual ou superior a 100.000 m2 ....
(5.000m3) em prazo igual ou inferior
a 360 (trezentos e sessenta) dias con-
secutivos, ou, alternativamente, em
área (ou volume compactado) igual
ou superior a 300.000m2 (ou 15.000m3)
em 5 (cinco) anos consecutivos.

b) que a firma possua equipamen-
to mecânico disponível de sua pro-
priedade, capaz de produzir o volume
de serviço no prazo estipulado.

§ 19 A prova a que se refere a alí-
nea "a", dêste artigo, será feita me-
diante apresentação de certidão ou
de atestado de entidade ou órgão do
serviço público federal ou estadual
relativamente a serviços direto e re-
gularmente contratados com o órgão
ou entidade referida.

§ 29 - A prova de equipamento
mecânico será mediante relação. cir-
cunstanciada, contendo indicação de
marca, espécie, potência, capacidade,
tipo, características, estado de con-
servação, relativamente a cada uni-
dade, e, indicação do local em que
se encontra, para efeito de inspeção
pelo D.N.E.R. O conjunto apresenta-
do, a juízo do D.N.E.R., deverá pro-
duzir dentro do prazo estabelecido o
volume total do serviço e não poderá
ser inferior ao relacionado a seguir:

1 (um) conjunto para preparo e
acabamento de concreto de cimento
portiand, compreendendo betoneira,
vibrador e guias laterais.

1 (um) carregador frontal, imple-
mentado com pá mecânica de 1,5 jar-
das cúbicas de capacidade;

6 (seis) caminhões basculantes de
6 toneladae de capacidadr:

1 (uma) usina para mistura betu-
minosa à quente, com Ca pacidarip nar2.
10/12 toneladas por hora;

AV



/ (um) vibro acabadora betara- rescisão do contrato e interrupção
:tosa:	 dos serviços, não serão devolvidos a

1 (um) rôlo compressor tandem de caução inicial e os seus reforços a
5/6 toneladas;	 menos que a rescisão e a paralisação

1 (uns) rolo compressor de três ro- dos serviços decorra de acôrdo com
das, de 10/12 toneladas;	 o D.N.E.R. ou de falência da firma.

1 (sim) carro distribuidor de ma-
terial betuminoso, equipado com bar-
ra de distribuição, bomba, tacômetro,
maçarico, termômetro, etc.;

1 (uma) instalação de britagem
para produção mínima de 10m3/h;

1 (um) trator de potência (barra
de tração) igual ou superior a 100 HP;

1 (uma) moto niveladora de potên-
cia (freio) igual ou superior a 100 HP;

1 (um) caminhão tanque de 6.000
litros de capacidade;

1 (um) leito compactador tipo "pé-
de - ca rneiro" ;

1 (um) trator de pneus, de potên-
cia igual ou superior a 50 HP;

1 (um) compressor de ar de 365
pée cebicos por minuto, implementa-
do com perfuratrizes.

CAPÍTULO iv

Descrição dos serviços	 Forma d
execução e andamento

10. Os serviços a executar para
restauração do pavimento existente,
situam-se na rodqviao BR-2/GB, tre-
cho Trevo de Parada de Lucas, sub-
trecho compreendidos entre as esta-
cias O e 45+8 do ramal São Paulo-
Rio e entre as estacas O a 51+12 do
ramo do rettôrno e abrangem:

a) ronpimento das placas de con-
creto de cimento existentes, armadas
ou não, com -remoção do material
rompido e empilhamento laterial do
mesmo; refôrço do subletto e sub-
base estabilizada; execução de base
de macadame hidráulico; reconstru-o'	 — Caução
ção de placas de concreto de cimen-
to porteand; " camada betuminosa de
refôrço do pavimento ) binder); ca-
mada de revestimento em concrreto
betuminoso, usinado a quente;

b) terraplenagem, sob movimenta-
ção reduzido; para cXenÇãO de obras
complementares de proteção do cor-
po eetradal e pavimento;

c) obras de arte correntes, meios-
fios de concreto armado, drenos sua'
perficials e profanados e quaisquer
outros serviços, que constantes da
Tabela de Preços do DIVIW, Se façam
necessários à restettraçáo do trecho.

1 19 Em face de se tratar de obras
de restauração, a execução dos ser-
viços não tem, obrIgatóriamente, o
atributo de continuidade cabendo à
fiscalização Indicar os segmentos a
serem restaurados e ainda a ordem
de prioridade na restauração dos
mesmos.

1 2? O abastecimento de cimento e
materiais betuminosos, será por con-
ta da empreiteira, podendo o DNER,
se assem julgar conveniente, fazê-lo

/ 4° Conhecidos os resultados da d iretamente. No coe() de fc.r forneci*concorrência e a ordem da classifica- do pelo empreiteiro, e aquisição de-ção dos participantes, de acôrrlo com verá ser previamente autorizada pelao criterio julgador deste edital, as fiscalização.cauções devolvidas mediante requeri- 11. Os serviços " serão executadosmento dos interessados, exceção lei- de a-cõrdo com as normas técnicas e
/,a aos três primeiros colocados, ne
quais só poderão obter, devolução de eepecificaçõee vigentes no D.N.E.R..'
suas respectivas cauções depois de
hornolimada a concorrência pelo Con-
eelho Executivo.	 •

5e A caução correspondente à (ir-
ma declarada vencedora eicará em
poder do D.N.E.R. para garantia da
main:dura e fins do contrato.

9. O vencedor da concorrência, para
efeito de assinatura do contrato de

9 A participação na concorrência
depende de depósito de caução, na
Teeouraria do D.N.E.R., no valor de
Cr$ 1.200.000 (um milhão e duzentos
mil cruzeiros) em moeda corrente do
país, eai cadernetas da Caixa Eco*
nõmica, em apólice da divida públi-
ca, em obrigo cães do Tesouro, em le-
tras cio Tesouro, em letras de câmbio,
de importação e 'de exportação do
Banco do Brasil S.A., representados
pelos respectivos valores -nominais.

1 19 O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente após defe-
rimento pelo Presidente da concor-
rência, do requerimento de que trata
a alinea ef" do artigo 59 deste edital;

1 2s A comprovação no recolhimen-
to da caução deverá ser entregue à
Comissão até a hora mareada para a
abertura dos anteprojetos;

/ 3e Fica sujeita a sanções legais,
Independentemente da declaração de
inidoneidade, a firma que tendo re-
querido, não tenha satisfeito o depó-
eito de caução, no prazo que lhe foi
deferido:

condições deste edital e a propos-
ta apresentada.

12. A proponente apresentará pro-
grama detalhado da produção men-
sal média dos trabalhos, de moio a
as.segurar o andamento proporciona/
ao prazo previsto para a conclusão.

13. A proponente se obrigará a
aplicar na obra o equipamento rela-empreitada, reforçará a caução int- cionado no 1 2 9 do artigo 79, Capeclal com outra de valor tal que com- tulo II, a medida que fôr sendo jal-

pleie 1 c7., (um por cento) do valor
gado necessário pelo D.N.EtR e maisdos serviços contratados, em moeda

corrente do pais, em cadernetas da o que necessário seja para perfeita
Caixa Econômica, em apólice da dl- execução da obra.

• vida piei:dee, em obrigações do Tesou-
ro, n• letras do Tesouro, em letras 	 CAPITULO

de Calibro, de importação e de ex-
portarão do Banco do Brar,11 S.A. •, .

repreeen tedoe pelos respectivos valô- . 14. A concorrente vencedora deve-
res 11,Jrcin.flÍS. Não se admitirá, na re, assinar o contrato com o D.N.E.R.
nón:w cm que o atributo fipanceiro no prazo máximo de 10 (dez) dias,
detriedo ao contrato venha asar in- contados da data do recebimento do
feriar ao custo previsto no edital, re- oficio de convocação, sob pena de ser
• sóbre o valor da caução Jaú, considerada a proposta deserta, 'com

'ceei	 perla de cauçãe efetuada para par-i: le A carteed inicial será reforça- ticepeção na em:morrê/mia, indepen-
da, derreve o cumprimento do con- denteie/ante de outras penalidades pre-tra to, mediante recclhimento, •no ato
do plieamento da canta correspon- vistas nas leis e reeulamentos em vi-
denie a ceda avalieção ou saldo de- gor.
vedor da medição, de importância na- 15. O prazo para início dos traba-
cessaria a completar coei os reforçoe lhos fica fixado em 20 (vinte) dias

osanteriormente procedidos, 5% (cinco contad da data da expedição da 1 9
por cento) do valor dos serviços até ordem de serviço, a qual deverá ser
então executados.	 expedida dentro dos 20 (vente) dias

§ 2* A caução iniciai e os respec. seguintes, à assinatura do contrato.
tires reforços serão levantados depois 16. O prazo para- conclusão total
de concluídos os serviços e recebida dos trabalhos fica fixado em 180¡
a obra pelo D.N.E.R. Em caso de (cento e oitenta) dias consecutivos,

•

1146 Quarta-feira 14. DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 1U Abril de 1965
- --.~~~11:11LIG•2~11.. -

nula à disposição dos interessados na
Procuradoria Judicial do DNER.

Parágrafo único. A contratante ca-
terá o pagamento de sêlo proporcional
devido ao contrato. de .acórdo cctu o
disposto no art. 7 9 da Lei n9 4.388, de
28 de agôgto de 1964.

CAPÍTULO

• Multas
•22. O contrate estabelecerá multas.

aplicáveis a critério do Diretor-Geral
do DNER, nos seguintes casos:

I — por dia que exceder ao prazo
para conclusão dos serviçoe Cr$ 100.000
(cem mil cruzeiros) r

II — quando os serviços não tiverem
o andamento previsto sendo feita tri-
mestralmente a verificação com ex-
ceção do 10 trimestre; quando não fo

-rem executados perfeitamente de acôr-
do com o projeto, as normas técnicas
e especificações vigentes no DNER;
quando Os trabalhes de- fiscalização
dos serviços forem dificultados; quais.
'do a administração fór inexataraeilta
informada pelo contratante; quando
o contrato fõr transferido a tercei-
ros, no todo ou em parte, sem prévia
autorização do Diretor-Geral dó DNER
variáveis de Cr$ 100.000 (cem mil cru-
zeiros) a Cr$ 500.000 (quinhentos mil
cruzeiros), conforme .a gravidade da
falta:

ceeirueo
Rescisão

23. O contrato estabelecerá a rea-
pectiva rescisão, independentemente
de Interpelação judicial, sem que o
contratante tenha direito a indeniza-
ção de qualquer aspécle, quando o
ccntratante:

a) não cumprir quaisquer das obri-
gações estipuladas;

b) não recolhermulta imposta, den-
tro do pítozo determinado;

c) incorrer em muitas por mcis de
duas das condições fixadas para apli-
cação;

ci) falir ou falecer (esta última a pli-
cável à firma individual);

e) transferir o contrato a terceiras,
no todo ou cru parte, sem prévia auto-
rização do Diretor-Geral do DNER.

24. Estabelecerá, também, o contra-
to a modalidade de rescisão per mútuo
acordo, atendida a conveniência doa
serviços e disponibilidade de recureos
financeiros.

1 19 A rescisão por mútuo acOrdo
dará ao centrat.ante direito a rrceber
do DNER.

a) o valor dos serviços executados.
calculados em medição rescisória;

b) o valor das instalações efetuadas
para cumprimento do contrato, dez-
centadaa as parcelas correspondentes
à utilização dessas instalações, pro-
porcionalmente aos serviços executa-
dos.

S 2? Não havendo deeponibilidade
financeiras próprias para atender a08
encargos do prosseguimento dos servi-
ços. o contrato considerar-se-á rescin-
dido, ficando destarte adstrito ao ser-
viço inicial.

ceefireeo xls

contados da data correspondente ao
intimo dia do prazo para esse fim
estabelecido no artigo 15.

17, A prorrogação dos prazos fica.
rá a exclusivo critério do Diretor-
Geral do D.N.E.R., e, sôniente, sere
possível nos seguintes casos:

a) fôrça maior ou caso fortuito;
b) falta de elementos técnicos para,

execução dos trabalhos quando o for-
necimento deles couber ao

c) atraso na desapropriação das
peopriedade,s atingidas pelos traba-
lhos;

d) ordem escrita do D.N.E.R.
para aralizar ou restringir a execução
dos trabalhos no interesse da admi-
nistração;

e) excesso em relação às quantida-
des de serviço previstas no Item 10,
Capítulo IV, do presente. edita);
I) insuficiência de recursos orça-

mentários ou financeiros à execução
parcial ou total da obra.

craeleneo
Pagamentos

18. Os pagamentos corresponaerao;
a) medição provisórias (cumulati-

vas) ou medição final das serviços,
procedidas de acôrdo com as Instru-
ções para os serviços de medições de
obras rodoviárias a cargo do DNER;

1.)) a avaliações periódicas dos ser-
viços executados nbo sendo -permitido
mais de duas avaliações antes de ser
procedida uma medição;

c) netre duas medições ou avalia-
ções, não poderão decorrer menos de
30 (trinta) dias.

• CI,IPITULO VII

Valor e Dotaçãk
19. O valor aproximado atribuído aos

serviços objeto do presente edital é
de Cr$ 120.000.000 (cento e vinte mi-
lhões de cruzeiros) cerrendo a despesa.
Inclusive eventuais encargos de rea-
justamento, à expensa, da dotação da
verba 4.1.1.5. do orçamento cio DNER
para 1965, até Cr$ 100.000.000 (cem
milhões de cruzeiros) e do Crédito Es-
pecial a que se refere a Lei n9 4.073
de 22 de fevereiro de 1962 e o Decreto
n9 1.527, de 4 de novembro de 1962
até Cr$ 20.000.000 (vinte milhões de
cruzeiros).

O prosseguimento dos serviços, além
do valor indicado Cr$ 120.000.000. fi-
cará condicionado dispoulteldad'e de
recursos ratificada mediante empenho
prévio e ordens de serviço a serem ex-
pedidos pela fiscalização em corres-
pondência a cada empenho efetivado.

Parágrafo único. Demonstrada tem-
pestivamente a Insuficiência do valor
aproximado atribuído aos serviços
objeto do presente edital, para con-
clusão do subtrecho estabelecido no
item 10, capitulo IV, ficará assegurado
ao concorrente vencedor, se lhe con-
vier e a critério do DNER, mediante
aditamento ao contrato de empreita-
da original, o prosseguimento dos ser-
viços, até a conclusão do subtrecho re-
ferido, condicionado à disponibilidade
de recursos financeiros próprioe.No ,
aditamento eerão mentidas asconeli-'!
Cães do contrato de empreitada origi-
nal

CleiTULo VIII

Rezjustamento
20. Os preços propostos em confor-

midade com as alíneas "c" e "d a de
item 3 do presente edital serão revis-.
tos na forma e para os fins estabele-
cidos na Lei n9 4.370 de 28 de julho
de 1964, stibordinandc-se co cumpri-
mento do diagrama de avanço dos
serviços e obras a que se refere a alí-
nea f do ltem-3, capítulo I.

cAr4Toto
Contrato

21, A adjudicação dos serviçce será
efetuada mediante contrato de em-
preitada assinado no DNER, observan-
do as condições estipuladas neste edi-
tal e as que constam da respectiva

•Processo e Julgamento da Concorrérwia
25. A Comissão de Concorrência-49de

Serviços e Obrac,' ecrnpnirá:

a) verificar re as peopcstas atendem
as ecnctirõee setabelecidas neste edi-
tal;

1» exam nar a documentação mie as
acompanha, nos termos deste edital;

c) rejeitar as prcpostas que não sa-
tisfizerem as exigências deste edital,
no todo ou em parte, e es que se fi-
zerem acompanhar de docum-,-ntaçãe
deficiente ou complete;

d) rubricar as propostas aceitas e
oferecê-las à rubrica dos representan-
tes dos cencorrentes presentes ao ato;

e). lavrar ata •cimunstanciada da
concorrencia, lê-la, assiná-la e colher
as assinaturas dos representantes dos
concorrentes presentes ao ato;

f) organizar o mapa geral da cou- .
corrência e emitir parecer, indicando

a proposta mais vantajosa.



o

REVISTA 'RUMESTRAL•
• DE

;TURUSPRjDÊNCUA
— Coleção de numerosos

acórdãos do Supremo Tri.
burlai Federal„ selecionados
pela sua Seção de jurisprts-
dência.	 ,

ABRIU — MAIO — JUNHO — 1960

Preço: Cr$ 800,

:A VENDA a

Seção f'de Yendas g Av0. Rodrigues Alves, 111J

Agência s Mkaistêrio da Fazenda

Atende-se o pedidos pelo Serviço de Reembso PostaII
o

'auarta-qeira 14
	

MARIO OFICIAL (Seção — Parte N)	 f:bril de 5
G-

26. Para julgamento da eoncOrrên-
reaa, atendidas as condições deste edi-
yàea, considerar-se-á o Menor acrésci-
Eno ou a maior redução tiôbre Os pra-

; r os da Tabela de Preçoa do DNER,
reprovada pelo Conselho Executivo do
5DNER em 18 de junho de 1964.

27. No caso de empate proceder-se-á
taava concorrência entre os concorren-
acs empatados, a fim de verificar qual
es que faz melhor proposta, a partir da
mova base de preços estabelecida quan-
do da primeira concorrência.

Parágrafo único. No caso de nôvo
empate decidirá o sorteio a proposta
vencedora.

CAPITULO XIII

Disposições Gerais

28. Ao Conselho Executivo do DNER
CO reserva o direito anular a concor-
Ancia, por conveniência administra-
tiva, sem que aos concorrentes caiba
Indenização de qualquer espécie.

Parágrafo único. Em caso de anula-
eao, os concorrentes terão direito a
levantar a caução e receber a do-
cumentação que acompanhar a res-
pectiva proposta, mediante requeri-
Sriento.

31. Q empreiteiro será responsável
por qualquer reparação ou conserva-
ção eia obra durante (seis) 6 meses
após o seu recebimento.

32. Os interessados que tiverem dú-
vidas de caráter legal ou técnico na
interpretação dos têrmos dêste edital,
serão atendidos durante o expediente
da repartigo na Procuradoria Judicial
do DNER ou na Divisão de Conser-
vação para os esclarecimentos neces-
:ários.

33; Para as firmas regularmente re-
gistradas no DNER. a apresentação
dos documentos constantes do art. V,
capítulo 1, alíneas b, c, d, 1, fica subs-
tituída pelo cartão de registro: 	 •

Rio de Janeiro, 16 de março de 1965.
Ealav salvan Borboreina da Silva.

Presidente da CCSO.

o
partir do dia 19 de dezembro de 1964
e a encerrar-se às 17.00 horas do dia
19 de agôsto de 1965, estarão abertas,
na Secretaria desta Faculdade, na
Rua São Manoel, esquina com Aveni-
da Ipiranga, Pôrto Alegre, as Inscri-
ções de candidatos ao Concurso de
Títulos e Provas para o provimento
efetivo do cargo de Professor Cate-
drático de Física Aplicada à Farmá-
cia da mesma Faculdade, as quais
poderão ser realizadas diariamente,
das 8,00 às 12,00 horas, exceto aos sá-
bados que não há expediente.

I — De acôrdo com o art. 102. pará-
grafo único do Regimento da Faculda-
de pcderão inscrever-se no Concurso;

a) Docentes-Livres da Cátedra em
Concurso;

b) Docentes-Livres da mesma Fa-
culdade ou de outras Faculdades ou
Escolar oficial ou reconhecidas;

c) Pessoal de notório saber, na es-
pecialidade, a juizo da Congregação.

II — De conformidade com o artigo
103 do Regimento no ato de efetuar
a' inscrição, deverão os candidatos
apresentar os seguintes documentos,
além de Preencher uma das condições
enumeradas no item anterior:

a) Requerimenae de inscrição com
firma reconhecida; dirigido ao Diretor
da Faculdade;

b) Diploma de Farmacêutico. Far-
macêutico-Químico ou de Farmacêu-
tico-Bioquímico, devidamente registra-
do no Ministério da Educação e Cul-
tura;

c) Prova de c_ue é brasileiro nato
ou naturalizado;

ci) Atestado de idoneidade moral
julgado pela Congregação antes da
realização das provas;

c) Tratando-se de candidato do sexo
masculino, prova de que esta em dia
com as obrigações militares;

1) Prova de pagamento da taxa res-
pectiva (Cr$ 300,00);

g) Relação nominal dos títulos (em
5 vias).

flI — Os trabalhos impressos sapre-
sentados pelos candidatos, serão isen-
tos de sêlo, o mesmo não acontecendo
com os demais documentos, que devem
ser autenticados e selados.

IV — De acôrdo com o art. 115 do
Regimento as diferentes provas 'do
Concurso 'se regerão pelo programa
básico das disciplinas básicas, aprova-
do pela Congregação no ano anterior,
o qual se encontra anexo.

V — O concurso obdecerá as nor-
mas do Regimento da Faculdade e
constará das seguintes provas:

a) Prova de títulos e trabalhos;
ba Prova prática.;

c) Prova didática.
VI — Os interessados poderão, no

decurso do prazo de inscrição, obter
na Secretaria da Faculdade todos os
esclarecimentos de que necessitarem
inclusive o programa da cadeira.

VII — É vedada a inscrição de can-
didate que seja ocupante efetivo de
Cátedra neste Estabelecimento de En-
sino, de acardo com o Decreto núme-
ro 976. de 11 de maio de 1962.

VIII — Dentro de dez (10) dias
úteis, a Congregação verificará se os
candidatos preencheram as condições
exigidas, aprovando ou não as inscri-
ções.

IX — Os requerimentos de incaçâo.
com firmas reconhecidas, serão apre-
sentados à Secretaria da Faculdade.
!devendo os candidatos nessa ocasião
asdnarem o têrmo de inscrição.

Saião do Pessoal da Faculdade de
Farmácia e Bioquímica. aos 10 dia do
mês de abril do ano de 1905. — Djals
ma Lomando Rio Branco. Chefe da
Seção do Pessoal.

29. Os interessados ficam cientes de
que o DNER se reserva o direito de
apresentar variantes do atual projeto
que possam acarretar redução ou
acréscimo no volume dos serviços, sem
que caiba aos concorrentes direito a
qualquer reclamação ou indenização.

30. A Tabela de Preços do DNER,
, para os serviços objetos do preesnte
; edital, aprovada pelo Conselho Exe-

cutivo em 18 de junho de 1964, atual-
mente em vigor, poderá ser examina-
da ou adquirida pelos interessados
na Divisão de Conservação, ou adqui-
rida no Serviço ele Documentação do
DNER.

M1NRS É R 11 O

DA EDUCAÇÃO

E CULTURA

UNIVERSIDADE DO RIO
GRANDE DO SUL

Facuklade de Farmácia e
Bioquímica de Pôrto Alegre

EDITAL No 3-64 .

Concurso de Títulos. e Provas para,
o provimento efetivo do cargo de Pro-
fessor Catedrático de Física Aplicada
à Farmácia. da Faculdade de Farmá-
cia e Bioquímica de Nato Alegre da
Universidade do Rio Grande do Sul.

De ordem do Excelentíssimo Senhor
Professor Diretor da Faculdade de
Farmácia e Bioquímica de Porto Ale-
gre, faço público que pelo prazo certo
de duzentos e quarenta (240) dias, a



77"'s\t .	. 	 (r),

(Jj-	 A -

^
Ar",	 •

. ,L

PREÇO WSTE NÚMERO Cr$ 10

3	 14	 âits R;C"	 Paite !i)	 Abril

lj	 10. Á),!r! „

rre.:àt rda 05.2zdidaplo	 Ef3 ?c,
maïça	 L959. LSB, dewzrzw-,Zt:,

no°?.. ?- de,
19J3, Waktra	 c

Maf.,3re
C:74 Cf=..'wgo EIgf.t.:?Tackra 
pí-.-ojetr	 ConsetideçZc. E.‘17.>rislao de ss-.,.e..;...zã1

22d1c2, zUsbgnqw--1;-,?,,-,:d52115n, •

Dr\TUEGnAC.

efà' 19

• Preço:	 150

varo-A . 9

Uv,	 ReUá',--R3 Aiwa,

rg 2	 '&2 2a~15 •

'1

(—
L


